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 כיבוד אב ואם
 

 ביאורים הלכות וסיפורים בעניין כיבוד אב ואם

 

 

 

 חומר כבוד אב ואם  

בוא וראה כמה חמור ענין כבוד אב ואם, שכתוב בתורה ושם האשה 

המוכה המדינית כזבי בת צור ואמרו חכמינו בתלמוד: למה נקרא שמה 

 כזבי? שכזבה באביה. 

היא הפקירה עצמה במגמה להביא אסון בישראל, היא משכה 

ברשתה נשיא בית אב בישראל, היא סמל של תועבה, ובכל זאת מצאה 

התורה לנכון להדגיש כי גם באביה כזבה, וזה אביה משונאי ישראל 

וצורריו, ויד הנקמה האלקית פגעה בו מפני שהיה ראוי לכך, אך ביחס 

לבתו הוא אב, והיא ראויה לנזיפה חמורה על שכיזבה בו וזה שמה כזבי 

 ייכתב לדורות עולם בתורה כדי להוקיע גם את דבר כזבה באביה. 

אכן מה חמור ענין כבוד אב, אפילו כלפי שכזה. וגם שכזו נזכר לה 

 דבר זה בצד חטאה הגדול והכבד לעם ישראל.  

ונאמר בתלמוד: שאלו את רבי אליעזר, עד היכן כיבוד אב ואם ? 

 )קידושין לב.(. אמר להם: כדי שיטול ארנקו ויזרקנו לים בפניו ואינו מכלימו 

וכשם ששכר כיבוד אב ואם הוא אריכות ימים, כן חלילה עונש בזיון 

אב ואם הוא קיצור ימים, וכמו שמצינו ביוסף הצדיק, שאמרו רבותינו: 

שנתקצרו מחייו עשר שנים, כיון ששמע שאחיו אמרו לו עשר פעמים 

 עבדך אבינו, ושמע יוסף ושתק ולא מיחה בהם. 

 

 סיפור לשבת

  32גליון מס      •ראש השנה שנת תשפ"ב לפ"ק   —פרשת נצבים תשפ"א    •בס"ד    

 המשך בעמוד הבא <<<

מערכת הגליון מברכת לקוראיה 
 ולתומכיה ולכל בית ישראל

 שנה טובה ומתוקה, שנת גאולה וישועה,
 תכלה שנה וקללותיה

 תחל שנה וברכותיה



 

 הלכות כיבוד אב ואם
 

 לטרוח עבור האב כאילו הוא בנו 

ב'דרך שיחה' )פרשת יתרו(: שאלה, שמעתי ממקור נאמן כי היתה אשה אחת שאמה 
היתה גרה עמה, והעניין לא היה קל לבת כלל וכלל, אמר לה מרן החפץ חיים זצ"ל : 

 מי שצודק איני יודע, אבל כפי איך שמתנהג הבן עם הוריו, כך ינהגו בניו עמו.  

לסדרם תשובה:   יותר  וקל  זקנים  הורים  בביתם  להחזיק  להם  שקשה  ששאלו  יש 
דברי  זה  על  והבאתי  בנם.  בבית  שיהיו  ההורים  טובת  מאידך  אך  זקנים,  במושב 
הירושלמי )פאה פ"א ה"א( כי כיבוד אב ואם הוא פרעון חוב על מה שהם עשו לו, ואם 

 את בנו היה מושיב במושב זקנים, יושיב שם גם את אביו.  

וכך עניתי לאחד שהיה לו אבא ישיש, והיתה טירחה עצומה לכל בני הבית להחזיקו, 
כמה  עד  הנ"ל:  ושאל  עמך,  בניך  ינהגו  כך  עמו  תתנהג  שאתה  איך  כפי  לו:  ואמר 
שיעורו ? ואמרתי: אם היה זה בנך, כמה היית טורח עמו ולא היית מסדרו במוסד, כך 

 השיעור לטרוח באבא.  

  

 

 

 
 

והמפרשים שואלים: והלא בתורה אנו מוצאים רק חמש פעמים שאמרו אחיו ליוסף עבדך אבינו ולא עשר 

 פעמים ? 

ותירצו: שלפני זה נאמר והם לא ידעו כי שומע יוסף כי המליץ בינותם מעתה נמצא כי שמע יוסף את המילים 

 עבדך אבינו עשר פעמים, חמש פעמים מפי האחים וחמש פעמים מפי המליץ שחזר ותירגם דבריהם ליוסף. 

ומצינו בעשו שקיים מצוה זו של כבוד אב ואם בדקדוק ובהידור, עד שהיה לובש את הבגדים המובחרים שלו 

בשעה שהיה משמש את אביו, שהיה לו בגד של עור יקר מאד שהיה של אדם הראשון והיה יקר מאד ונראה כבגדי 

 מלכות, ולכך החזיק אותם בתיבה של אמו, כדי שיהיו מוכנים לו שאם יקראהו אביו יוכל ללבוש אותם מיד. 

ואומר רבן שמעון בן גמליאל: כל ימי הייתי מכבד את אבי, ולא הגעתי לחלק המאה מן הכבוד שעשה עשו  

לאביו, כי אני בשעה שהייתי נותן לו אוכל ורוחץ ידיו או מכבד ומרבץ לפניו הייתי לובש הבגדים הישנים ביותר 

 כדי 

 

 ביאורים והלכות

 סיפורים >>>המשך מעמוד קודם

 המשך בעמוד הבא <<<



 

 

 

כדי שלא ללכלך בגדי, וכשאני יוצא לשוק אני לובש בגדים נאים, ואילו לעשו היתה מעלה  
זו, כי כשבא לשרת את אביו היה לובש את בגדי החמודות ואומר: אין כבוד לאבא לשרתו 

 בגדים פשוטים, אלא בבגדי מלכים. 

ובשכר כיבוד אב שקיים עשו נתן לו הקדוש ברוך הוא כל אותה טובה מרובה שיש לזרעו 
בעולם הזה, שראינו שבשעה שנודע לעשו שיצחק נתן את הברכות ליעקב, נשא קולו ובכה, 
והוריד שלש דמעות, האחת מעינו הימנית והאחת מעינו השמאלית והשלישית נשארה תלויה 
ועומדת ולא יצאה לחוץ, שלא היה בה שיעור, יוצא שלא היו שלוש דמעות שלמות, ואף על 
פי כן זכה לכל הטובה שיש להם, אף על פי שעשו היה רשע גמור, על אחת כמה וכמה אדם 

 שהוא ירא שמים שמקיים המצוה הזאת בודאי יהיה שכרו מרובה )מעם לועז(. 

והנה ידוע שגדול חיוב כבוד אב ואם שהשוה הכתוב כבודם לכבוד המקום, והמזלזל בכבודם 
גדול עוונו. ועתה הן בעוון רבו בנים המתפרצים, ויהיה הנקל בעיניהם שלא לכבד אב ואם, 
ומרבים לעבור על דעתם, ויש בנים שמזלזלים בכבודם ומצערים אותם צער בנפש ומקהים 
שיני מולידיהם, ובפרט האיש הירא את ה' במצוותיו חפץ מאד, והוא מייסר את בניו ואין 
שומעים בקולו ומכעיסים אותו על פניו, האיש הזה גדול צערו, כי קשה תרבות רעה בתוך 
ביתו, ושיניו יחרוק ונמס מר לו מר, אוי להם לבנים שכך גורמים לאביהם, אוי להם אהה 
עליהם, אוי להם מיום הדין, כי על הכל יביא אלקים במשפט, על מה שעבר על דעת קונו, ועל 
מה שעבר על דעת אביו ואמו וציער אותם, ועל אשר גרם כעס לאביו ועל שהוא ממר ליולדיו, 
ואוכל פירות של העונש בעולם הזה שכאשר עשה כן יעשו בניו לו, שמדה כנגד מדה לא בטלה 

 . והקרן של העונש קיימת לו לעולם הבא

הנה כי כן, בחורי חמד בני ישראל הכשרים, תנו לאלקיכם כבוד והזהרו בכבוד אביכם 
ואמכם, ולא תסורו מן הדבר אשר יצוו אתכם ימין ושמאל, אפילו אם יאמרו לכם על ימין 
שהוא שמאל, כי זו רעה חולה שיש בבנים לא אמון בם, שמחזיקים עצמכם לחכמים ונבונים 
יותר מאביהם ואמם, ולו חכמו ישכילו כי התורה העידה כי בישישים חכמה ואורך ימים תבונה. 
וכתוב דרך איש כסיל ישר בעיניו, ולו יהיה כדבריהם שאביהם ואמם חסרי מדע חלילה, גזירת 

 ה' עומדת לעומתם לשמוע בקולם ושלא להכעיסם. 

ויש להתבונן, שהרי כמה מעות אדם מפזר לעשות מצות פתיחת ההיכל או להיות סנדק 
וכדומה, אף שאין בהם מצוה לא מהתורה ולא מדרבנן אלא רק חיבוב מצוה, אשריהם ישראל 
שמחבבים המצוות, ועל כל פעם ששומע בקול אביו ובקול אמו מקיים מצוה גדולה וחשובה 

 מהתורה )פלא יועץ(. 

כיבוד אב ואם מותנה בתנאי שאין ההורים מצווים את בנם לעבור עבירה, אבל אם מצווים 
לעבור עבירה בין מהתורה בין מדרבנן אין הבן רשאי לשמוע להם, אלא עליו להסביר להם 
בנעימות ובנחת )ולא בזלזול וצעקות(, שאין הוא רשאי לעבור על צווי ה' שהרי הוא והם 

 משועבדים לקיים את כל מצוות ה'. 

וכפי שנאמר בתלמוד: יכול יהא כבוד אב ואם דוחה שבת תלמוד לומר איש אמו ואביו 
 תיראו ואת שבתותי תשמורו כולכם חייבים בכבודי )יבמות ה:(. 

 

 
 סיפורים

 על גודל מצות כבוד אב ואם



והמגיד מדובנא הסביר זאת על פי משל: בעיר אחת היו שלשה אחים, והחליטו שלשתם לנסוע כל אחד 

למדינה שונה כדי ללמוד חכמה ותבונה. לאחר שנה חזרו שלשתם לביתם, האחד סיפר שלמד לעשות מראה 

שיוכלו לראות על ידה עד מרחקים עצומים )כעין טלויזיה(, השני סיפר שלמד לעשות עגלה ומרכבה מיוחדת 

שיוכלו לנסוע עליה מרחקים עצומים בדקות אחדות )כעין מטוס(, והשלישי סיפר שלמד רפואה יקרה לעשות 

 רוקח מרקחת מתפוח להריח בו, והוא מסוגל לרפאות כל מיני מחלות. 

והנה ביום מן הימים בעל המראה צופה ומביט במראה, והנה רואה הוא כי בעיר המלוכה קיימת צווחה גדולה 

בחוצות, וכולם מבוהלים על בת המלך שחלתה מחלה אנושה והרופאים נלאו למצוא תרופה, ניגש הוא מיד 

 לאחיו בעל העגלה ובעל התפוח כדי לנסוע לעיר המלוכה בעגלה ולרפאות את בת המלך על ידי התפוח. 

כאשר הגיעו לעיר המלוכה, ניגש בעל התפוח אל המלך בבגדי רופא ואמר למלך שבידו לרפאות את בתו, 

לאחר מספר ימים שבה הבת לאיתנה ורבה השמחה ואמר להם המלך: הוסכם בדעתי להשיא את בתי לאחד מכם 

כיון שעל ידכם באה ישועתי. כששמעו האחים דברים אלה התווכחו ביניהם, בעל המראה טען, לולא המראה לא 

היה נודע הדבר על דבר מחלת בת המלך, בעל העגלה טען לולא העגלה לא הגענו לכאן, ובעל התפוח טען לולא 

 התפוח לא היתה מתרפאת בת המלך. 

כששמע המלך את דבריהם אמר ההחלטה תהיה ביד בתי, ואז פתחה פיה בחכמה ואמרה: אמנם בקשר למה 

שעבר כולכם צודקים שעל ידי כולכם נתרפאתי, אבל באשר לעתיד אם חלילה אחלה שוב, רק התפוח יוכל 

 לעזור לי ועל כן בוחרת אני בבעל התפוח. 

רבותינו אומרים: שלשה שותפים באדם הקדוש ברוך הוא אביו ואמו, ואמנם לולא אחד מהשותפים  -והנמשל 

לא באנו לעולם, אולם כל זה לגבי העבר, אבל לגבי העתיד אין לו עוד צורך כל כך באב ואם, כי החי נושא את 

עצמו, אמנם לשותף השלישי שהוא הקדוש ברוך הוא, אליו זקוק האדם בכל רגע ורגע וכמו שאמרו רבותינו: על 

כל נשימה ונשימה צריך להודות לה', ולכן אם אומרים לו הוריו לעבור על ציווי ה', אינו רשאי לשמוע להם, אלא 

 עליו לשמוע לשותף השלישי שאליו זקוק האדם בכל עת. 

מי שרוצה באמת לכבד את אביו ואת אמו יעסוק בתורה ובמעשים טובים, שזהו הכבוד הגדול לאבות,  

 שאומרים הבריות אשרי לאב ולאם שגידלו בן כזה.  

 

 

 סיפורים
 על גודל מצות כבוד אב ואם
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 ועובדות על מצות כיבוד אב ואם, וכן שיעורים והלכות
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